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Anotace
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První část práce se věnuje snaze vyvrátit všeobecně rozšířené

tvrzení, že otázka ochrany lidských práv se objevuje až s na-

stupujícím obdobím osvícenství v 18.stol. V druhé části se prá-

ce věnuje zpracování nezcizitelných práv v pojetí Theodora

Bezy. Závěrečná část práce se věnuje dokumentům, zabývají-

cím se ochranou lidských práv a porovnává užití termínu nez-

cizitelná práva.
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Summary

This Bachelor thesis with the title Unalienable rights and

their religious roots, deals with the explanation of the origin of

human rights. The first part of the thesis is dedicated to an at-

tempt to refute a widespread claim, that protection of human

rights originated in 18th century. The second part is dedicated

to concept of unalienable rights by Theodor Beza. The final

part is attempting to analyse documents, dealing with the pro-

tection of human rights and compares the use of the term

unalienable rights.

Keywords
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ration, natural law, civil law, moral law, ceremonial law, digni-

ty, humanity, constitution, contract, covenant, customary law,
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Úvod

Základní lidská práva, o těch máme většinou nějaké pově-

domí, víme zhruba odkdy lze datovat počátek „věčné debaty o

lidských právech“. Co ale víme o nezcizitelných právech? Jsou

stejná jako ta základní? Nebo se vzájemně liší? A jestliže ano,

v čem a jak zásadně?

Cíle, které jsem si při výběru tématu této práce vytyčila,

jsou: nejprve vyvrátit názor, že otázka lidských práv se objevi-

la až v 18.století, dále bych chtěla dokázat, že pojem nezcizi-

telná práva má náboženské kořeny, a na závěr práce bych

chtěla poukázat na použití tohoto termínu v dokumentech za-

bývajících se ochranou lidských práv a zdůvodnit rozdíl mezi

základními a nezcizitelnými právy.
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1. Nepřesné datování obecného pojetí
nezcizitelných práv

Odkdy můžeme datovat první písemné zmínky o lidských

právech? Podle obecně rozšířeného názoru se myšlenka lid-

ských práv, definice a otázka jejich potřebné ochrany, objevuje

až s osvícenstvím. Toto tvrzení lze podle mého názoru vyvrátit.

Chtěla bych tak učinit na dvou následujících příkladech.

Jedná se o zmínku o lidských právech v knize Wolfganga Hube-

ra, Etika základní otázky života a v úvodní studii Elišky Wágne-

rové ke knize Listina základních práv a svobod komentář. Jistě

existuje více takovýchto příkladů, vybrala jsem si však pro účel

této práce následující dva.

1.1. Wolfgang Huber

Nejprve bych se ráda věnovala W. Huberovi. Huber je ně-

mecký evangelický teolog, ve své knize1 shrnuje etiku situací a

problémů každodenního života.

Konkrétně lidským právům se věnuje v kapitole deváté, v

podkapitole lidská práva jako základ orientace. O počátku

otázky lidských práv Huber mluví v souvislosti s objevením

amerického kontinentu, které datujeme 1492, objevení Kryš-

tofem Kolumbem.

Nemluví se zde sice přímo o lidských právech v souvis-

lostech, v jakých o nich mluvíme my, tzn. podrobné pojednání

jednotlivých práv člověka, mluví se zde obecněji, o tehdejším

problému dobyvatelů, uznat domorodé obyvatelstvo jako sobě

rovnocenné lidské bytosti.

1
Huber, Etika; s. 104
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Zmiňuje dále vliv renesance, která celkově změnila pohled

na člověka, a ustálila se tak představa člověka, podle které,

každý, kdo má lidskou tvář, se podílí na lidství.

Samotnou právní závaznost lidská práva, a jejich ochrana,

nabyla podle Hubera k závěru 18.století, americkou a fran-

couzskou kodifikací lidských práv. (Deklarace nezávislosti USA,

Deklarace práv člověka a občana ve Francii). Tato myšlenka

není nesprávná, jen není úplná.

Chybí zde podrobnější zmínka o vývoji lidských práv v prů-

běhu 16-18.stol. a uvedení dalších listin, zabývajícími se

ochranou lidských práv, konkrétně v USA, mezi nimi May-

flowerská kompaktáta (The Mayflower Compact; 1620) a Práva

a svobody Massachusetts (The Laws and Liberties of Massa-

chusetts; 1648).

Chybí zde také zpracování pojmu nezcizitelných práv u The-

odora Bezy, o němž bude dále řeč. Theodor Beza a jeho zpra-

cování nejen nezcizitelných práv je širšímu povědomí nezná-

mé. Jeho myšlenky předběhly svou dobu, a mohou nám při-

nést zajímavý pohled na lidská práva.
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1.2. Eliška Wágnerová

Dalším příkladem podobného nepřesného popisu geneze lid-

ských práv můžeme nalézt v úvodu ke knize Listina základních

práv a svobod komentář. Ve kterém Wágnerová píše:

„Bylo-li přirozené právo v počáteční fázi křesťanství inspi-

rováno Božím řádem stvoření, ztrácí tento svůj náboženský

charakter s příchodem novověku.“2

V tomto odstavci zmiňuje učení hugenota Huga Donella

(1589), a dále také Johanna Althusia (1603), chybí zde však

zmínka o dalších významných myslitelích, zabývajících se lid-

skými právy, mezi nimi Jana Kalvína, a také Theodora Bezu, je-

hož práci se budu dále podrobněji zabývat.

V dalším odstavci3 přisuzuje pojem nezcizitelnosti práv

dalšímu z představitelů osvícenství, Hugovi Grotiovi (přelom

16. a 17.stol.).

Ovšem neúplně, neboť není zohledněna kontraktualistická

tradice v USA (16.-17.stol). S pojmem nezcizitelnosti práv se

setkáváme nejprve u Goodmana a posléze u Theodora Bezy a

to už o století dříve.

2 Wagnerová, Úvod; s. 2.; odstavec 6.
3 Viz tamtéž; s.2 odstavec 7.
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2. John Witte – původ lidských práv

2.1. John Witte

John Witte původem Kanaďan působí na univerzitě Emory v

Atlantě, svou práci specializuje na historii práva, sňatkové

právo a náboženskou svobodu.

John Witte zpracoval téma původu lidských práv ve svém

díle The Reformation of rights.4 Ve své práci se budu věnovat

druhé kapitole této knihy.5

Nejprve Witte začíná se zmínkou o událostech bartolomějské

noci, při které došlo k masakru stoupenců kalvinismu6.

Bartolomějskou nocí označujeme vyvraždění Hugenotů v Pa-

říži v srpnu 1572.

Letité spory mezi katolíky a hugenoty měla urovnat svatba

Jindřicha Bourbonského, navarrského následníka7 trůnu, se

sestrou katolického krále Karla IX., princeznou Markétou z

Valois8. Sám Theodor Beza pohlížel s obavami na masakr bar-

tolomějské noci jako na „počínající obecné spiknutí“ před-

cházející vykonání klatby nad protestantismem, ustanovené

tridentským koncilem (1545-1563). Vše za účelem vymýtit

kalvinismus z Francie.

Bartolomějská noc a masakr s ní spojený měla velký vliv na

pozastavení expanze kalvinismu do Francie.

Pro kalvinisty vznikla výzva, bylo více než nutné promyslet

Kalvínovy postoje a názory v rámci politiky, zákonů a nábožen-

ství.

4 Witte John, The Reformation of Rights: Law, Religion, and Human
Rights in Early Modern Calvinism (Cambridge/New York: Cambridge
University Press, 2007)

5 The conscience and the free exercise of Christian liberty : Theodore
Beza and the rise of calvinist rights and resistance theory; s. 81-134

6 Viz tamtéž s.81-85
7 (později korunován králem Francie jako Jindřich IV.)
8 (později známa jako královna Margot)
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Kalvín předpokládal, že církev a stát by spolu mohly koexis-

tovat dle božího řádu. Jenže vyvstává další otázka, co kdyby

se toto koexistování zvrhlo v kolizi, nebo i hůře, v kolizi mířené

proti kalvinistům?

Další z Kalvínových myšlenek je křesťanova povinnost po-

slušnosti politickým autoritám, v rámci křesťanova svědomí.

Následné pronásledování má křesťan snášet v pokání, trpělivě

v modlitbách s nadějí na nástup lepší vlády9.

Mezi představiteli kalvinismu se počaly debaty, zda jsou

opravdu jedinými křesťanovými útěchami modlitby a mu-

čednictví? Nemají křesťané právo či snad nárok na odpor, v

krajním případě i vraždu krále? Toto vše podněcovalo myslitele

a představitele kalvinismu v letech 1540 až 1560. Po roce

1572 se toto téma stalo otázkou života a smrti.

Dle Kalvína jsou křesťanům nadřazeny zákony, kterým ja-

kožto občan daného státu podléhá. Reakcí představitelů kalvi-


[…]


ků59, opuštěné katolické kostely a kláštery mají připadnout

evangelíkům60. Smlouva se také tvrdě vyslovuje vůči řádů

jezuitů, odmítá jezuity jako případné rádce krále61, vykazuje

všechny, patřící k tomuto řádu k opuštění sjednocených

zemí62.

Při neuposlechnutí výzvy k opuštění jezuitů ze sjednocených

zemí, bude postihnuta řehole, ukrývající členy tohoto řádu, a

to zabavením jejích důchodů a statků, zabavený majetek po-

55 Článek 29-33
56 Článek 59-68
57 Článek 69-100
58 Článek 16
59 Článek 15
60 Článek 6
61 Článek 3
62 Článek 4
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slouží k obraně země.63 Dále také všechen řádem nabytý

majetek (koleje, statky, důchody), připadne zemi k jejímu dob-

ru. Spolu s majetkem jezuitskému řádu propadají veškerá

privilegia a opatření, která řád získal od krále nebo sou-

kromých osob a budou vymazána ze zemských desek64

Smlouva o konfederaci rovněž obsahuje jistou pojistku pro

případ, kdy by se snad některá ze zemí chtěla odtrhnout a

smlouvu a její závazky nenaplnit.65

V tomto dokumentu nenalezneme pojem základní, nebo ne-

zcizitelná práva, jako se vyskytují v předchozích dokumentech.

Do této práce jsem tento dokument zařadila, protože ob-

sahově je srovnatelný s předchozími dokumenty, i zde se náro-

kuje ochrana svobod a práv. Zároveň navazuje na Rudolfův

Majestát a myšlenkově z něj čerpá.

K ochraně práv, privilegií a svobod se sjednocené země za-

vazují již v preambuli:

„Přičemž však to před Bohem a vším světem osvědčujeme,

že toto vysoce potřebné sjednocení a zavázání naše nižádné-

mu k nějakému neslušnému nebo nespravedlivému potlačení

nebo ublížení učiněno není, než toliko s vzděláním cti a chvály

Boží a k stálému zachování a ostříhání privilegií a svobod

jedné každé z týchž zemí, tak aby též sjednocené země vedle

svých práv, privilegií a svobod spravovány jsouce, svobodu

63 Článek 4
64 Článek 4
65 Článek 52
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provozování náboženství dle českého a slezského na to

daných majestátův míti, a kdyby mimo naději dále turbirová-

ny býti chtěly, jedna země druhé věrně přispěti mohla.“66

Jedním z mnoha přínosů konfederace se skrývá v článku 9,

země67 pozbývající majestát určující náboženskou svobodu,

budou užívati českého a slezského majestátu jako svého vlast-

ního, a podle něj svobodně vyznávati svou víru.

V desátém článku se dostáváme k vyjádření práva na svo-

bodné vyznávání víry, které je zaručeno ve všech sjedno-

cených zemích a jejich městech. Právo svobodně vyznávat

evangelickou víru patří každému člověku, bez ohledu na po-

hlaví. Nad to mají lidé právo vyznávat v jazyce, užívaném v

dané zemi. Tímto článkem se zároveň ustanovuje právo ke

stavění evangelických kostelů, far, škol a hřbitovů.

Jak je zmíněno výše, v tomto dokumentu nenalezneme po-

jem základní nebo nezcizitelná práva. Nalézáme zde ovšem

pojem náboženské svobody, jako již v Rudolfově Majestátu.

Tento dokument se staví na obranu těchto svobod, obhajuje

svobodné evangelické vyznávání pod obojí, a dále se věnuje

konkrétním situacím, v jakých má být toto právo na svobodu

uplatněno.

66 Dokument Konfederace stavů zemí koruny české
http://www.psp.cz/eknih/snemy/konfeder.htm (cit. 14.4.2018)

67 Morava, hořejší i dolní Lužice
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Právo na svobodné vyznání víry nacházíme u Theodora

Bezy, v jeho pojetí nezcizitelných práv. Jak je zmíněno výše,

pro Bezu je doslova zásadní náboženská svoboda, neboť

člověk podléhá pouze Bohu. Bůh si člověka vyvolil ze stvoření

pro sebe a obdaroval jej svobodou vědomí. Člověk může

uplatnit své právo na svobodu vědomí skrze svobodu ná-

boženského vyznání, vyznání k němuž byl Bohem povolán.
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Závěr

Při výběru tématu pro tuto práci jsem byla sama zvědavá,

jaký bude výsledek mého pátrání. Z gymnázií máme všichni

zafixováno, že otázka lidských práv se objevuje až s pří-

chodem 18.stol. Bylo pro me příjemným zjištěním, že se o lid-

ských právech diskutovalo, ale hlavně psalo (traktáty, po-

jednání, dokumenty). Původ lidských práv tedy sahá dále než

si běžně myslíme, až do roku 1574 (Theodore Beza, traktát:

Concerning the Rights of Rulers Over Their Subjects and the

Duty of Subjects Toward Their Rulers). U kterého nalézáme po-

jem nezcizitelných práv a jejich definici. Jsou to práva, která

odvozujeme z boží milosti, protože nám jsou darována z vyšší

moci Boha. U Bezy nenalezneme přesnou definici nezcizi-

telných práv, jen výčet práv, která mezi ně patří. Mezi nimi za-

jisté svoboda vyznání, pro které si nás Bůh povolává a žádná

státní instituce by neměla lidem upírat toto právo. Nezcizitelná

práva jsou obsažena i v Desateru, jsou to práva a zároveň po-

vinnosti, kterými nás Bůh vybavil pro život na zemi. Jedná se o

práva s náboženskými kořeny, jejichž původ můžeme doložit v

bibli. A jejich podstatný význam můžeme dokázat při pohledu

do historie, kdy se tato práva snažili mnozí potlačit, upřít,

ovšem bez úspěchu, jak je zmíněno výše. Jedná se o práva,

jejichž správa nám nenáleží, přicházejí k nám Boha.
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