EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatrhněti)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
ke státní rigorózní zkoušce
ke státní doktorské zkoušce

konané dne

17. 9. 2018

Autor/ka:

Tereza Paříková

Název práce:

Nezizilelná práva a jejich morální rekonstrukce

Obor:

teologická etika

Oponenti:

Jindřich Holaný

Paul Kertovský

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise:

Paul Kertovský

Členové komise:

J. K. Holaný

Paul Kertovský

Průběh obhajoby:

předložená studie a celá práce.
nezizilelná práva
zohlednění a nezizilelná práva
oproti hypotetickým práva o etice
zohlednění vědecké

Klasifikace (slovy):

C dobře

Klasifikační stupnice: výtečně (A) - velmi dobře (B) - dobře (C) - uspokojivě (D) - dostatečně (E) - nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a - neprospěl/a.

Podpisy:

Předseda komise

Členové komise

Byl/a jsem seznámen/a s obsahem tohoto zápisu. _____

Podpis zkoušené/ho